Hæc igitur beati viri corpus usque ad locum sepulcri hymnis canora cœlestibus turba prosequitur. Compa-

retur, si placet, sacerdotalis illa pompa, non dicam funeris, sed triumphi. Quid simile Martini exsequiis conferetur? Ducant illi præ curribus suis vinctos post terga captivos: Martini corpus hi, qui mundum ducatu illius vicerant, prosequuntur. Illos confusis plausibus populorum honoret insania: Martino divinis plauditur psalmis; Martinus hymnis cœlestibus honoratur. Illi post triumphos suos in tartara sæva truduntur: Martinus Abrahæ sinu lætus excipitur; Martinus hic pauper et modicus, cœlum dives ingreditur, hymnis cœlestibus honoratur: illinc nos, ut spero, custodiens, me hæc scribentem respicit, te legentem.

CAPUT XXVI.

Pictavienses et Turonenses contendunt de retinendis beati viri reliquiis^a.

Arcadio igitur et Honorio imperantibus, sanctus Martinus Turonum Episcopus, plenus virtutibus et sanctitate, præbens infirmis multa beneficia, octagesimo primo ætatis suæ anno, episcopatus autem vigésimo sexto, apud Condatensem diœcesis suæ vicum excedens a sæculo, feliciter migravit ad Christum. Transiit autem mediâ nocte, quæ Dominica habebatur, Attico Cæsarioque consulibus^b. Multi enim in ejus transitu psallentium voces audierunt in cœlo. Nam cùm primùm Sanctus Dei apud Condatensem, ut diximus, vicum ægrotare cœpisset, Pictavi populi ad ejus transitum, sicut et Turonici, convenerunt.

Quo migrante, grandis alteratio inter utrumque populum surrexit. Dicebant enim Pictavi: Noster est monachus, nobis abbas exstitit: nos requirimus commen-

^a Ex Greg. Tur. lib. 1, c. 43.

^b Le 11 nov. de l'an 400.

datum : sufficiat vobis quòd , dum esset in mundo, usi
fuistis ejus colloquio , participatis convivio , firmati
fuistis benedictionibus, insuper et virtutibus jucundati.
Sufficient vobis ista omnia : nobis liceat auferre vel ca-
daver exanime. Ad hæc Turonici respondebant : Si vir-
tutes nobis factas sufficere dicitis, scitote quia vobiscum
positus, amplius est quām hic operatus. Nam ut præ-
termittamus plurima , vobis suscitavit duos mortuos ,
unum nobis; et, ut ipse sæpè dicebat, Major ei virtus
ante episcopatum fuit quām post episcopatum. Ergò
necesse est ut quod nobiscum non implevit vivus, ex-
pleat vel defunctus. Vobis est enim ablatus, nobis a Deo
donatus. Verùm si mos antiquitus institutus servatur,
in urbe quā ordinatus est habebit, Deo jubente, sepul-
crum. Certè si eum pro monasterii privilegio cupitis
vindicare, scitote quia primum ei monasterium cum
Mediolanensibus fuit.

His ergò litigantibus, sole ruente dies clauditur, cor-
pusque in medio positum, ab utroque populo custodi-
tur, futurum ut mane facto a Pictavis per violentiam
auferretur. Sed Deus omnipotens noluit urbem Turo-
nicam proprio frustrari patrono. Denique nocte mediâ
omnes Pictavi a somno fallaciæ comprimuntur, nec ul-
lus superfuit qui ex tanta multitudine vigilaret. Igitur
ubi Turonici eos obdormisse conspiciunt, apprehensam
sanctissimi corporis glebam alii per fenestram ejiciunt,
alii a foris suscipiunt; positamque in navi, cum omni
populo per Viennam fluvium descendunt. Ingressique
Ligeris alveum, ad urbem Turonicam cum magnis lau-
dibus psallentium dirigunt iter. De quorum vocibus
Pictavi exergefacti, nihil de thesauro quem custodie-
bant habentes, cum magna confusione ad propria sunt
reversi.

O beatum virum ! in cuius transitu sanctorum canit
numeris, Angelorum exultat chorus, omniumque cœ-
lestium virtutum occurrit exercitus, diabolus præsump-
tione confunditur, Ecclesia virtute roboratur, sacer-
dotes revelatione glorificantur. Quem Michaël assump-
sit cum Angelis, Maria suscepit cum virginum choris,
paradisus retinet lætum cum sanctis. Sed quid nos in-
laudem ejus tentamus, quod non sufficiimus adimplere ?
Ipse est enim laus illius, cuius laus ab ejus ore nun-
quam recessit.

FIN.

*Ô Marie conçue sans péché,
priez pour nous qui avons recours à vous!*

Les 20 premières pages de ce PDF donne un aperçu de la qualité, *bonne ou mauvaise*, de l'édition papier. La qualité dépend du livre original dont nous nous sommes servi pour produire le fac-similé (*texte numérisé*).

Il est possible de commander l'édition papier à prix abordable en visitant le site :

canadienfrancais.org

Plusieurs autres livres sont également disponibles sur le même site, toujours à prix abordable.

Année 2020
canadienfrancais.org